kaynağının Hz. Peygamber ve sahâbeden gelen rivayetler olduğu bilinmektedir. Bu

rivayetlerin bir kısmını bünyesinde barındıran erken döneme ait kendinden söz ettiren üç

temel sahîfeden söz edilmektedir. Bunlardan biri, tefsir birikiminin en önemli şahsiyeti

sahâbî İbn Abbâs (ö. 68/687-88) ile ilişkilendirilen tebeu’t-tâbiînden Ali b. Ebî Talha’ya (ö.

143/760) isnad edilen Sahîfetü Ali b. Ebî Talha’dır.1 Bir diğeri, kendisi sahâbî olan Abdullah

b. Amr b. Âs’a (ö. 65/684-85) nisbet edilen Sahîfetü Abdullah b. Amr b. Âs’dır.2 Bir diğeri ise

sahâbî Ebû Hureyre (ö. 58/678) ile irtibatlandırılan ve kendisi tabiînden olan Hemmâm b.

Münebbih’e (ö. 132/750) ait Sahîfetü Hemmâm b. Münebbih’dir.3 Sahîfetü Ali b. Ebî Talha’nın

muhtevasının tamamen garîbu’l-Kur’ân ve diğer ikisinin de tümüyle hadis olması konumuz

açısından dikkat çekicidir. Kur’ân yorumu/tefsir açısından bakıldığında içeriklerinin bu

denli ayrışmaması ve büyük ölçüde Sahîfetü Ali b. Ebî Talha’da hadislerin, diğer iki sahîfede

içerdikleri hadislerle irtibatlı bazı âyet ya da âyetlerin olması beklenirdi. Bu durumu

sünnetin Kur’ân’ın muhtevasını bir şekilde ihtiva ettiği düşüncesiyle açıklamak4 çok doğru

değildir. Hele Kur’ân yorumunda sünnete duyulan ihtiyaç dikkate alınırsa neden âyet-hadis

birlikteliğinin olması gerektiği biraz daha iyi anlaşılmış olacaktır.5 Çünkü hadisler, Kur’ân

yorumunun en temel veri kaynağıdır. Ali b. el-Medînî (ö. 234/848) Abdurrahmân el-

Mehdî’den (ö. 198/813) “Kur’ân’ı anlamak için kişi yeme içmeden daha çok hadise

muhtaçtır. Çünkü hadis Kur’ân’ı tefsir eder.” şeklinde bir söz nakletmektedir.6 Musa

Carullah Bigiyef’in (ö. 1949) hükümlerin dayandığı aslî delilin sünnet olduğuna, Kur’ân

ayetlerinin bunları teyit ve tespit için indirildiğine dair vurgusu boşuna değildir.7

Ebî Talha, akabinde Sahîfetü Hemmâm b. Münebbih ve sonra da Sahîfetü Abdullah b.

Amr b. Âs değerlendirilecektir. Konu, makale içeriğine temel teşkil edecek şekilde ana

hatlarıyla ele alınacak, ayrıntıya girilmeyecektir.

1.1. Sahîfetü Ali b. Ebî Talha

Bu sahîfe hakkında ilk defa Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) “Mısır’da Ali b. Ebî

Talha tarafından rivayet edilen öyle kıymetli bir sahîfe vardır ki bir kişi sırf bu sahîfe için

Mısır’a gitse değer.” dediği nakledilmektedir.15 Sahîfe asıl değerini, İbn Abbâs’a ait

rivayetleri içermesinden almaktadır. Bilindiği üzere tefsirde İbn Abbâs’a ayrı bir yer

atfedilir16 ve sahâbe tefsiri adına nakledilen bilginin yaklaşık % 80’inin ona ait olduğu kabul

edilir.17 Ayrıca İbn Abbâs’dan gelen Ali b. Ebî Talha rivayetlerine özel bir önem atfedilerek

Sahîfetü Ali b. Ebî Talha’ya işaret edilir.18 Nitekim tefsir tarihinin önemli ismi Suyûti (ö.

911/1505), İtkân’ın otuz altıncı kısmında garîbu’l-Kur’ân bağlamında Ali b. Ebî Talha

kanalıyla gelen İbn Abbâs rivayetlerini vererek sahîfeye atfedilen değere işaret etmiştir.19

Öte yandan Ali b. Ebî Talha’ya ait yazılı bir nüsha olup olmadığı tartışılmakta,

günümüze ona ait orijinal bir nüsha ulaşmamış bulunmaktadır.20 Muhammed Fuâd

Abdülbaki (1882-1968), Buhârî’nin Sahîh’inde yer alan Sahîfe’ye ait olduğu düşünülen

rivayetleri Taberî’nin (ö. 310/923) tefsirinde geçen ilgili rivayetlerden de faydalanarak

Mu’cemu garîbi’l-Kur’ân müstahracen min sahîhi’l-Buhârî adıyla bir çalışma yapmış,

Sahîfe’nin muhtemel içeriğini ortaya koymaya çalışmıştır.21 Bu çalışmada o, İbn Abbâs ve

Sahîfe’nin değeri hakkında bazı âlimlerin görüşlerini aktarmış, Buhârî’nin (ö. 256/870) bu

Sahîfe’ye verdiği önem üzerinde durmuştur.22 Ancak İbn Abbâs’tan sadece Ali b. Ebî Talha

rivayette bulunmamış başka bir kısım râviler de ondan bilgi aktarmışlardır. Esere bu

15 Nehhas, en-Nasih ve’l-mensuh fi Kitabillahi Azze ve Celle,1/462.
16 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr, thk.

Muhibbüddin el-Hatib-Muhammed Fuad Abdülbaki (Kahire: Mektebetü’s_selefiyye, 1422/2001),
Kitâbu’l-ilm, Bab 17, Hadis no 75.

17 Mehmet Akif Koç, İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faaliyetleri –İbn Ebî Hâtim Tefsiri
Örneğinde Bir Literatür İncelemesi- (Ankara: Kitabiyat, 2003), 17.

18 Ahmed b. Mustafa Taşköprizâde, Miftâḥu’s-saʿâde ve miṣbâḥu’s-siyâde fî mevżûʿâti’l-ʿulûm (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-’İlmiyye, 1985), 2/56; Sezgin, Târîh, 1/64.

Dolayısıyla bu Sahîfe’de bulunan rivayetler diğer râvilerden

gelenlere göre daha güvenilir addedilmektedir. Ancak İbn Abbâs ile Ali b. Ebî Talha’nın

birbirleriyle görüşmeleri imkânsız olunca, rivayetlerin Said b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]) veya

Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721) üzerinden aktarılmış olabileceği kabul edilmiştir.23

Muhammed Hüseyin Heykel (1888-1956) de Muhammed Fuad Abdülbâkî’nin

yaptığı bu çalışmaya yazdığı ta‘rîzde, zamanla lafızların anlam genişlemesi ve daralmasına

maruz kaldığından bahisle İbn Abbâs’a nispet edilen bu Sahîfe’nin, Kur’ân’ın nüzul dönemi

anlamını yakalamada önemli bir kaynak olduğuna vurgu yapmıştır.24

Tefsir ilmindeki yeri dolayısıyla bu isimle ilişkilendirilerek basılan eserler de

mevcuttur. Bu durum Sahîfe’nin yapısı ve içeriği hakkında yanlış bir algı oluşturmaktadır.

Oysa bu bağlamda dile getirilen Tefsîru İbn Abbâs el-müsemmâ sahîfete Ali b. Ebî Talha isimli

tefsir kitabı, İbn Abbâs rivayetlerini içeren sonraki dönem kaynaklarından faydalanılarak

elde edilen toplama bir eserdir.25 Ebû Tâhir Muhammed b. Yakup el-Fîruzâbâdî (ö.

817/1415) tarafından İbn Abbâs’a nispet edilen rivayetlerin toplandığı Tenvîru’l-mikbâs el-

mensûb ilâ ibn Abbâs isimli eser de öyledir. Üstelik Ali b. Ebî Talha dışında itibar edilmeyen

râvi nakillerini de bulundurduğu için bu esere itibar edilmemektedir.26 Zaten tebeu’t-

tâbiînden olan Ali b.

Günümüze -en azından şimdiki bilgiler ışığında- Sahîfe’nin orijinali ulaşmamıştır.

Böyle bir sahîfenin varlığı Buhârî, Ahmed b. Hanbel ve çeşitli hadis kaynaklarında geçen

rivayetlerden anlaşılmaktadır.39 Sahîfe’nin tahkikinde Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde

geçen 114, Ebû Dâvud’un (ö. 275/889) Sünen’inde geçen 67, Nesaî’nin (ö. 303/915)

Sünen’inde geçen 46, Tirmizî’nin (ö. 279/892) Câmiʿu’s-ṣaḥîḥ’inde geçen 33 ve İbn Mâce’nin

(ö. 273/887) Sünen’inde geçen 59 rivayete yer verilmiştir. Muhakkik, çeşitli kaynaklardan

hareketle Buhârî’nin Sahîfe karşısındaki tutumunu değerlendirmiş, ancak ondan rivayet

31 Rafet Fevzi Abdülmuttalib, Sahîfetü Hemmâm b. Münebbih an Ebî Hureyre (Kahire: Mektebetü’l-Hancı,

1985), 10.
32 Hamidullah, Sahîfetü Hemmâm b.

O da bu makalenin konusu değildir.

Hadis sahîfelerine gelince konu yine birinci derecede Hz. Peygamber’in Kur’ân’ı

nasıl tefsir ettiği kabulüyle ve sonra da genelde İslâmî ilimlerin gelişim, özelde de hadis

ilminin tedvin ve tasnif süreçleriyle ilgili olmalıdır.

İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile sistemleştiği düşünülen Hz. Peygamber’in hem lafız

hem anlam bakımından Kur’ân’ı baştan sona tefsir ettiği görüşü70 bir kenara bırakılırsa Hz.

Peygamber’in, bilindik anlamda baştan sona tefsir yapmadığı kabul edilir.71 Bunun için

birebir âyetlerle ilişkili olarak tefsir mahiyetinde ona ulaşan rivayet oranı da oldukça

Ebû Hüreyre gibi

nadiren bütün amacını ilme ayıranlar dışında herkes günlük işleri ile meşguldür. Dışarıdan

Hz. Peygamber’e gelen heyetlere ise Kur’ân’dan bazı bölümler okumak yeterlidir. Hatta

bazen farklı kabilelere Kur’ân’ın farklı kesitlerinin bildirilmesi kâfi görülmüştür.74 Nitekim

İbn Kuteybe (ö. 276/889), Kur’ân’daki tekrarları bu işleyişe katkı sunan bir tarz olarak

sunmakta, tekrarların bir gerekçesini de bu şekilde açıklamaktadır.75 Dolayısıyla Hz.

Peygamber mevcut şartlar içerisinde vahyi duyurmakta ve açıklamakta, kültürel yapının

verdiği destekle de sahâbe, duydukları vahyi ve amacını anlamaktadır.

toplanmış olduğuna bakıldığında çoğunun hadis kriterlerinden geçmediği, zayıf veya

uydurma rivayetler içermesi sebebiyle tenkide uğradığı görülür.92 Daha kötüsü ise

Fîruzâbâdî’nin topladığı Tenvîru’l-mikbâs min tefsîri ibn Abbâs için söylenmektedir. İlgili

eserde Süddî (ö. 127/745) ve Kelbî (ö. 146/763) gibi kendisine uydurma rivayetler isnat

82 Bünyamin Erul, “Rivayet Literatürünü Okumak”, Kur’an-Sünnet İlişkisi, ed. Bünyamin Erul (İstanbul:

KURAMER Yayınları, 2020), 34.
83 Ali Karataş, “Tefsir İlminde Rivayet Algısı”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 18/1 (2018), 30.

Ayrıca sonraki dönemde İbn Abbâs üzerinden

çok sayıda uydurma veya zayıf rivayetin tefsire girdiği de herkesin malumudur. Bu yüzden

Ahmed b. Hanbel’in “Bir kimse sırf Ali b. Ebî Talha’nın Mısır’da bulunan tefsir nüshası için

yolculuk yapsa değer.” ifadesi yanında İmam-ı Şâfii’nin (ö. 204/820) “İbn Abbâs’dan tefsire

dair yüzden fazla bir şey gelmemiştir.” sözü de dikkate alınmalıdır. İbn Abbâs’tan gelen

birçok rivayet içerisinde üç-dört tanesi öne çıkartılıp bunların arasından da İbn Abbâs, Ali

b. Ebî Talha, Muâviye b. Sâlih (ö. 158/774) tariki öne çıkarılsa da93 çok şey değişmeyecektir.

Rivayet tefsiri içerisinde İbn Abbâs’a nispet edilen rivayetlerin hayli çok oluşu, Sahîfetü Ali

b. Ebî Talha’da bulunan garîbu’l-Kur’an’a dair İbn Abbâs rivayetlerinin onun üzerinden

yapılan uydurmalarla nasıl çoğaldığını göstermektedir.

Peygamber’in, hayatın akışı içerisinde değişik vesilelerle söylediği bazı ifadeler müfessirler

tarafından birtakım âyetlerin tefsiri için kullanılagelmiştir.96 Bu yönelimin İmam-ı Şâfii’nin

rivayet telakkisiyle ilişkilendirilmesi, tedvin dönemi sonrasına rastlaması ve bunun Taberî

ve İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) tefsir rivayetlerini toplama çabasıyla şekillenmiş olması

boşuna değildir.97 Buhârî, Müslim, Tirmizî gibi hadisçilerin rivayetlere yönelik yaptıkları

eleştiriler ve onlardan bir kısmını kabul etmemiş olmaları biraz da bu çizilen yelpazenin

genişliği ve bu alana sığınılarak aktarılan rivayetlerdeki sıkıntılara yöneliktir.

rekatında da secde suresini okuduğunu;102 başka bir yerde milattan önce altı yüz yıllarında

yaşadığı ifade edilen Buhtunnasr’ın Hıristiyanlara yardım ettiğini anlatmaktan geri

duramamıştır.103

Hadis-tefsir ilişkisi gelişim ağını bu şekilde gerçekleştiğini, Süfyan es-Sevrî’nin (ö.

161/778) sınırlı sayıda âyeti yine sınırlı sayıda rivayet ile açıklamışken talebesi

Abdürrezzâk b. Hemmâm’ın (ö. 211/826-27) tefsirinde hem ele aldığı âyet hem de ilgili

rivayet sayısının belirgin bir şekilde artmış olduğu gerçeği üzerinden de örneklemek

mümkündür. Rivayetler arasında yapılan karşılaştırma bu artışı ortaya koymuştur.104

Bakara suresiyle ilgili olarak Süfyan es-Sevrî’nin tefsirinde yüz otuz altı rivayet olup

İlgili verilerin Taberî’nin

tefsiri üzerinden de teyit edilmiş olması rivayet tefsirinin geneli hakkında bir kanaat

vermektedir.106

Bu husus, herhangi bir rivayet tefsirine bakarak, kullanılan rivayetlerin hangi nesle

dayandığına dikkatle de anlaşılabilecek kadar barizdir. Yahyâ b. Sellâm’a (ö. 200/815)

gelindiğinde âyetle ilişkilendirilen rivayetlerin önceki döneme göre artması ancak böyle

izah edilebilir. Zira onun tefsiri, içeriği itibarıyla Taberî’den önce rivayet tefsirinin en önemli

örneği kabul edilir. Bu anlamda içeriğinde zayıf hatta uydurma rivayetlerin olması da